

سخن روز

ترامپ و مسأله ایران



علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین الملل

در روزهای اخیر، مواضع مختلف و گاه متناقضی از سوی مقامات آمریکایی درباره ایران مطرح شده است که نشان دهنده پیچیدگی شرایط کنونی و اختلاف نظرهای داخلی در دولت آمریکاست. وزیر امور خارجه آمریکا در اظهارات خود بر مسأله غنی سازی اورانیوم در ایران تأکید کرده و نگرانی هایی را درباره برنامه هسته ای تهران ابراز داشته است. از سوی دیگر، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با رفتاری دو سوپه در خصوص توافق احتمالی با ایران سخن گفته است که گاهی امیدبخش و گاهی نگران کننده به نظر می رسد. همزمان، وزیر خزانه داری آمریکا مواضعی سرسختانه در قبال ایران اتخاذ کرده و از سیاست های سختگیرانه ای حمایت می کند که باعث می شود تصویر واحد و روشنی از سیاست کلی آمریکا نسبت به ایران شکل نگیرد. این تضادها و تناقض های ظاهری نشان می دهد که در درون کاخ سفید، دیدگاه های مختلفی درباره چگونگی تعامل با ایران وجود دارد. با این حال، تحلیل ها حاکی از آن است که ترامپ در تلاش است با ارسال یک پیشنهاد مکتوب به ایران، چارچوب کلی مذاکرات را مشخص کند. به نظر می رسد وی و تیمش پس از مشورت با مشاوران و وزرای خود، خطوط قرمز آمریکا و همچنین برداشت هایی از خطوط قرمز ایران را در این نامه ترسیم کرده اند. هدف از این اقدام، رسیدن به توافقی موقت یا حتی دائمی با ایران است که بتواند بخشی از تنش ها را کاهش دهد و زمینه همکاری های احتمالی در آینده را فراهم کند. اما از سوی دیگر، این نامه ممکن است نادیده گرفتن خطوط قرمز ایران را در پی داشته باشد و خواسته های یک جانبه آمریکا را برچسته کند. اگر این گونه باشد، احتمالاً دور بعدی مذاکرات با چالش های جدی مواجه خواهد شد و ممکن است به بن بست برسد، مگر اینکه ایران بتواند پاسخی متقابل و معقول به پیشنهاد های آمریکایی ها ارائه دهد. در عین حال، به نظر می رسد مذاکرات همچنان ادامه خواهد داشت، چرا که طرف های اروپایی در گفت وگوهای خود با ایران اعلام کرده اند که قصد ندارند مکانیسم ماشه یا «استفاده مجدد از تحریم ها» را فعال کنند. این در حالی است که هرگونه توافق جدید با آمریکا مستلزم تمدید این مکانیسم خواهد بود. بنابراین، حمایت اروپایی ها از توافق احتمالی، عاملی مثبت برای ادامه روند مذاکرات است. با وجود این، مذاکرات پیچیده و حساس باقی می ماند. هر دو طرف با خطوط قرمز خود یای میز مذاکره خواهند رفت و ترامپ نیز همچنان از قدرت و نفوذ آمریکا برای کاهش دادن امتیازات خود استفاده می کند. در عین حال، توافقات اخیر آمریکا با کشورهای عربی منطقه نشان می دهد که تهدید نظامی علیه ایران در کوتاه مدت چندان محتمل نیست. از سوی دیگر، طولانی شدن مذاکرات بی پایان نخواهد بود و اگر در دوره های بعدی گفت وگوها نتوان به توافق رسید، احتمال دارد فشارها و محدودیت های بیشتری علیه ایران اعمال شود تا حلقه مذاکره تنگ تر و شرایط برای تهران سخت تر شود. در مجموع، شرایط کنونی نشان دهنده چالش های فراوان و پیچیدگی بالای مذاکرات ایران و آمریکا است. هرچند که تلاش هایی برای رسیدن به توافق صورت می گیرد، اما اختلاف نظرهای عمیق و خطوط قرمز دو طرف می تواند مسیر مذاکرات را پریچ و خم کند. آینده این گفت وگوها بستگی به انعطاف پذیری طرفین و میزان تمایل آنها به رسیدن به توافقی پایدار دارد.

خبر

سخنگوی دولت:

مردم بدانند که ما به آنچه گفته ایم وفادار هستیم

آرمان ملی: سخنگوی دولت با بیان اینکه یکی از چالش های جدی امروز رسانه های ما، از بین رفتن مرجعیت خبری است، اظهار کرد: زمانی مردم تیتیر اول را از روی پیشخوان روزنامه هایگیری می کردند، اما امروز برای دریافت خبر، گاه به رسانه های خارجی مراجعه می شود. لذا باید با شفافیت و صداقت، اعتماد را به رسانه های داخلی بازگردانیم. برای تحقق این امر، ما باید بی پرده با مردم سخن بگوییم؛ نه با گزاره های پیچیده، بلکه با زبانی که مردم درک کنند؛ فاطمه مهاجرانی به حادثه بندرعباس نیز اشاره کرد و گفت: در جلسه ای از من پرسیدند که آیا در این باره با مردم صادق خواهیم بود؟ پاسخ من این است که باید با مردم با صداقت و صراحت صحبت کنیم. در عین حال که مراقب ارزش ها و خطوط قرمز نیز هستیم. وی با اشاره به لزوم بازگشت مرجعیت رسانه ای به داخل کشور، بر صداقت و صراحت در ارتباطات تأکید کرد و گفت: در سال های جنگ، مردم می دانستند که ما به آنها دروغ نمی گوییم. حس همدلی و وجود داشت و مردم با تمام وجود همراه بودند. امروز اما وقتی مجری رانی بینیم و فقط گفتار را می شنویم، گاه تردید می کنیم که این صدا متعلق به رسانه داخلی است یا خارجی. این یعنی گاهی رسانه های خودی نیز بر علیه نظام داخل قلم می زنند. سخنگوی دولت ادامه داد: اگر رسانه ای معاند حمله کند، جای تعجب نیست، چون در راستای ما ملوثین در عمل کرده، اما اگر رسانه داخلی با ادبیات نامحدود بر خورد کند، بسیار تلخ تر خواهد بود؛ یعنی حکایت پرتاب سنگ از دوست است. ما در یک کشتی نشسته ایم و تنها راه عبور از بحران ها، همراه کردن مردم با صداقت و تبیین درست شرایط است. سخنگوی دولت تأکید کرد: ما بیش از هر زمان دیگر به انسجام اجتماعی نیاز داریم؛ انسجامی برای ایران که از مسیر جریان رسانه ای درست و هم جهت می گذرد. رسانه ها باید هم در مسیر درست حرکت کنند و هم جهت گیری شان صحیح باشد؛ جهت اشتباه، انرژی را هدر می دهد. وی با بیان اینکه باید کار را پیش بینی پذیر و وعده هایی که داده ایم را محقق کنیم، اظهار کرد: نباید قوی و دهیم که توان انجام آن را نداریم؛ مردم بدانند که ما به آنچه گفته ایم وفادار هستیم. اگر بتوانیم این مسیر را طی کنیم، به لطف خداوند از مسیرهای سخت عبور خواهیم کرد.

«آرمان ملی» از آخرین اخبار مذاکرات هسته ای گزارش می دهد

پیشنهاد ترامپ به تهران رسید، مذاکره با اروپا در اغما



رویکرد جدیدی در واشینگتن است. بر اساس مشاهداتم از برخی تصمیمات اخیر، احساس می کنم ایالات متحده ممکن است در حال توسعه سیاست جدیدی باشد.»

گفتن بر طبل توخالی

از سوی دیگر، مذاکرات ایران و اروپا در دور جدید آغاز شده و ترکیه میزبان آن بوده است. مذاکراتی که تخت روانچی آن را مثبت ارزیابی کرده است. به نظر می رسد دغدغه ایران درباره مذاکره با اروپایی ها، موضع آنها در قبال «دیپلمات های ایران» و نرسیده و رسانه ها پیش بینی کردند خبر ترامپ درباره بسته پیشنهادی آمریکا مانند زمانی است که اعلام کرده امای به رهبر ایران نوشته، اما بعد از چند روز این نامه به ایران رسید. در روزهای گذشته مقامات ایرانی اعلام کردند هیچ بسته پیشنهادی از سوی آمریکا به ایران نرسیده است. اما روز گذشته شاهد بودیم وزیر خارجه عمان که نقش مهمی در مذاکرات تهران- واشینگتن درباره پرونده هسته ای دارد، به ایران سفر کرد. رسانه ها احتمال دادند وزیر خارجه عمان، با توجه به جایگاهش در مذاکرات ایران و آمریکا، این بسته پیشنهادی ترامپ را به ایران آورده تا به مقامات تهران تحویل دهد. احتمالاً طی روزهای آینده مقامات ایران نیز درباره محتوای نامه و پیشنهاد آمریکایی ها اظهار نظر خواهند کرد. شاید رسانه های مختلف داخلی و خارجی بخش هایی از این نامه را به صورت هدمند منتشر کنند. به نظر می رسد پس از بررسی پیشنهاد ترامپ به ایران، که احتمالاً متاثر از سفر منطقه ای ترامپ به کشورهای حوزه خلیج فارس و رایزنی با مقامات عرب منطقه بوده، این پیشنهادها به تهران ارسال شده است. بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان که به منظور شرکت در مجمع گفت وگویی تهران به ایران سفر کرده بود، گفت: «چیزی که در ماه های اخیر باعث امیدواری و خوش بینی من شده، ظهور برخی نشانه ها از شکل گیری

به سه کشور اروپایی جلسه ای پرتنش بوده است. سه کشور اروپایی موضوعی تند مطرح کردند و تهدیداتی برای روی میز گذاشتند. اروپایی ها علاوه بر تأکید بر اینکه مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال می کنند و حتی فراتر از آن تحریم های گسترده ای علیه ایران اعمال خواهند کرد، در مورد روند مذاکرات و محتوای آن هم خواستار بندی تحت عنوان «ماشه پلاس» در متن توافق احتمالی شدند. به این معنی که فارغ از امتیازهایی که میان ایران و آمریکا رد و بدل می شود و توافقاتی که طرفین حاصل خواهند کرد، اروپا باید همچنان قدرت فعال سازی مکانیسم ماشه را داشته باشد. اروپایی ها صراحتاً اعلام کردند که آن ها هم باید سهم داشته باشند، «شریک» باشند و در جریان مذاکرات حضور داشته باشند.» در این زمینه می توان اشاره کرد که ایران هم اکنون در حال مذاکره با آمریکا است که سیاستمداران، اروپا را برای میانجیگری با ایران وارد مساله پرونده هسته ای کرده اند. لذا طبیعی است که مذاکره در حد اطلاع اروپایی ها از سطح مذاکرات ایران و آمریکا باشد و چه دلیلی دارد که اروپا از تهران ناراحت باشد و مذاکره کنندگان ایرانی را با چنین ادبیاتی تهدید کند؟ البته ایران نفی نمی کند که میزان حضور اروپایی ها در مذاکرات کم است، اما آنچه اروپا در توافق ایران و آمریکا سهم خواهد می کند، اتفاقاً مورد نظر تهران است، چرا که پس از توافق، تهران از منظر اقتصادی شرایط خوبی خواهد داشت و اروپایی ها بیش از هر کشور دیگری می توانند در بازارهای مالی ایران حضور یافته و سرمایه گذاری کنند. لذا مذاکرات با نمایندگان اروپایی صرفاً برای خروج آنها از شرایط آنگاه گونه است تا در میانه مذاکرات ایران و آمریکا نه تنها سنگ اندازی نکنند، بلکه به صورت بروز اختلافات عمیق که موجب بن بست مذاکرات شود، نقش جدی تری در حل و فصل چالش ها داشته باشند.

گزارش «آرمان ملی» از زیاده خواهی آمریکا در آستانه دور پنجم مذاکرات

غنی سازی بر لبه تیغ؟

خاورمیانه و موقعیت ایران

همزمان با جدی شدن خبر مذاکرات، سفر دونالد ترامپ به منطقه نیز واکنش هایی گسترده در محافل سیاسی و رسانه ای به دنبال داشت. رویترز در گزارشی نوشت که «این سفر، تأییدی بر گراش گیری نظامی جدید در خاورمیانه به رهبری اهل سنت بود؛ نظامی که تلاش می کند محور مقاومت تحت رهبری ایران را به حاشیه براند و حتی اسرائیل را نیز کنار گذاشته است». این تحلیل در حالی منتشر می شود که آمریکا همچنان به ناتوانی اسرائیل در دستیابی به آتش بس در غزه معترض است و نوعی بی اعتنایی به نتایج او در رفتار واشینگتن دیده می شود. به گفته منابع غربی، این تغییر رویکرد می تواند فضای منطقه ای مذاکرات را نیز دستخوش تحول کند و توازن قدرت را به نفع جریان های غیرمسمو با ایران بازتعریف کند.

درگیری گفتمانی در آمریکا

اما اختلاف نظر درباره مسیر مذاکرات تنها به تهران محدود نیست. در آمریکا نیز صداهای متفاوتی شنیده می شود. دبیل دی پاتریس، ستون نویس روزنامه شیکاگو تریبون، درباره اظهارات ویتکاف ویتکاف و «امیدوارم این فقط زستی برای دوربین ها باشد، وگرنه با چنین موضعی، رسیدن به نتیجه موفق بسیار دشوار خواهد بود». تحلیلگران دیگری مانند تریتا پارسی، معاون اندیشکده کوئینسی، هشدار داده اند که «خیال پردازی های غنی سازی صفر، ما را به جنگ با ایران خواهد کشاند». علی واعظ، از گروه بین المللی بحران، نیز این نوع موضع گیری را «بازگشت به دوران برمی خیزد.

دوشنبه

۱۴۰۴/۰۲/۲۹

۲۱ ذی القعدة ۱۴۴۶ می ۲۰۲۵

armanmeli.ir

سال هشتم

شماره ۲۱۱۱

واهمه مستکبران از عنصر اصیل مجاهدت



مشاور رهبر معظم انقلاب، اظهار کرد: بدانید اگر افرادی نظیر سردار بزرگ و مجاهد نظیر شهید حاج قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی مهندس و شهید هنیه و شهید سنوار و مجاهد عظیم الشان شهید سید حسن نصر... و یاران آن نبودند امروز سرنوشت منطقه چیز دیگری بود. علی لاریجانی گفت: واهمه مستکبران از عنصر اصیل مجاهدت است که امام (ره) در فرهنگ انقلاب اسلامی آن را احیا کرد. وی افزود: رژیم صهیونیستی مورد حمایت آمریکا بوده بلکه امیر آمریکا بوده و هست. این حال و روز بستی در بیمارستان به منزل برگشتند تا استراحت مطلق در منزل، ورم پای ایشان بخوابد و بعد بتوانند عمل زانو و تعویض پروتز در ساق پای ایشان را انجام دهند.

اولویت ایران؛ ارتقای روابط با همسایگان



«نیچروان بارزانی» رئیس اقلیم کردستان عراق، در ادامه سفر خود به تهران، روز گذشته با محمد باقر قالیباف رئیس مجلس دیدار و گفت وگو کرد. رئیس مجلس در این دیدار گفت: امیدواریم این دیدارها بتوانند در توسعه روابط مخصوصاً روابط کشورهای همسایه موثر باشد؛ اولویت دولت و مجلس ارتقای روابط با کشورهای همسایه به ویژه کشورهای اسلامی است و میان ایران و کشور عراق و اقلیم کردستان با توجه به سوابق همکاری های فیما بین، ارتباطات بسیار خوبی برقرار است. وی با بیان اینکه توافق امنیتی فیما بین در مسائل مرزی، پیشرفت خوبی داشته است، افزود: از مهمان نوازی شما نسبت به زائران مراسم اربعین تشکر می کنیم که از خطه اقلیم به کر بلا رهسپار شدند. امید است در سال جاری نیز این حرکت بخوبی انجام شود.

رویکرد دولت حمایت از پلیس است



وزیر کشور اظهار داشت: عزت، کرامت و ارتقای سطح معیشت نیروهای پلیس مهم است؛ نهضت ساخت و تأمین خانه های سازمانی و ملکی، اقدام مهمی است که سردار رادان عزیز با دست های خالی و همت عالی آغاز کردند و این مهم شایسته قدردانی است. اسکندر مومنی بهبود وضعیت معیشتی نیروهای پلیس را دغدغه جدی دانست و برای این مهم نیز پیشنهادهای دارم که امیدوارم شاهد اتفاقات خوبی باشیم، خوشبختانه در دولت نیز رویکرد حمایت و پشتیبانی از نیروهای امنیتی و نظامی به ویژه انتظامی وجود دارد. وی بیان کرد: سرمایه دیگر انتظامی، سرمایه اجتماعی است و الحمد... سرمایه اجتماعی فراجا بالاست و نظرسنجی های مختلف بیانگر گواه این ادعاست؛ این سرمایه بسیار گران سنگ است و به همین دلیل تأکید می کنم در اجرای طرح ها و برنامه ها حتماً پیوست اجتماعی و رسانه ای جزو لاینفک اقدامات باشد.

کوتاه

رئیس جمهوری ابلاغ کرد

رئیس جمهور موارد از قلم افتاده قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور (بخش دوم) را برای اجراء به سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد. «مسعود پزشکیان» پیرو ابلاغیه ۱۰۶۵، مورخ ۷ فروردین ۱۴۰۴، در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، موارد از قلم افتاده «قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور (بخش دوم)» را جهت اجراء به سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد.

کروبی در بیمارستان

حسین کروبی در خصوص وضعیت سلامتی حجت الاسلام مهدی کروبی گفت: حدود ۱۰ روز پیش آقای کروبی دچار درد پا شدیدی شدند به طوری که به سختی می توانستند با واکر راه بروند. بعد از انتقال به بیمارستان و گرفتن عکس معلوم شد علاوه بر اینکه زانوی ایشان نیاز به عمل جراحی دارد، پروتز وی ۱۰ سال قبل در شکستگی ساق پای ایشان کار گذاشته شده بود دچار عفونت شده است. بنا بر روایت جماران، فرزند مهدی کروبی افزود: به دلیل همین عفونت پیش آمده و ورم با امکان عمل جراحی نبود ولذا شکستگی ساق پای ایشان کار گذاشته شده بود و بعد از چند روز بستری در بیمارستان به منزل برگشتند تا استراحت مطلق در منزل، ورم پای ایشان بخوابد و بعد بتوانند عمل زانو و تعویض پروتز در ساق پای ایشان را انجام دهند.

آغاز رزمایش مشترک ایران و باکو

رزمایش مشترک نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی مخصوص ارتش جمهوری آذربایجان با نام رزمایش مشترک ارس ۲۰۲۵ در منطقه عمومی آزاد شده قره باغ در جمهوری آذربایجان از روز گذشته آغاز شد. سردار ولی معدنی، معاون عملیات نیروی زمینی سپاه و فرمانده رزمایش مشترک، اعلام کرد: گردان منتخب نیروی ویژه این نیرو به همراه هیات عالی نظامی، دیروز از طریق مرز زمینی بیله سوار استان اردبیل وارد جمهوری آذربایجان شدند تا در این رزمایش شرکت کنند. پس از استقبال رسمی از هیات نظامی و نیروهای شرکت کننده، جلسه ای با حضور فرماندهان عالی رتبه نظامی دو کشور برگزار شد.

تذکر مجلس به عارف

محسن زنگنه در جلسه علنی روز گذشته مجلس در تذکری گفت: متأسفانه عدم تصمیم گیری دولت و شخص معاون اول رئیس جمهور در خصوص تعیین قیمت آرد و گندم در سال جدید از یک سو و قطع یارانه پرداختی به نانوالی ها از سوی بانک ها از سوی دیگر و همچنین افزایش ۲۰ درصدی حقوق و دستمزد کارکنان و افزایش سهم کارفرمایان نانوالی ها از بیمه تأمین اجتماعی در کنار کاهش سهمیه آرد آنها شرایط سختی را برای نانوالی ها عزیز فراهم کرده است ما از معاون اول پیش از این انتظار داریم و اگر خدای نکرده به عمد برای ایجاد ناراحتی و کشاندن این قشر به کف خیابان هاست، باید دستگاه های امنیتی ورود نمایند. ان شاء... معاون اول رئیس جمهور که شخص مسئول این قضیه است، پیگیری کند و نگذارد بیش از این، این قشر عزیز دچار مشکل شوند.

تأکید بر اجرای رتبه بندی معلم ها

نماینده مردم خمین در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: معلمان را تقدّر از نظر مالی قوی کنیم که به دنبال شغل دوم نباشند. محمد بیات، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری گفت: هفته معلم گذشت ولی باید ضمن تبریک این روز، این قشر زحمتکش را تقدّر از نظر مالی قوی کنیم که به دنبال شغل دوم نباشند. وی ادامه داد: اجرای کامل رتبه بندی برای شاغلین محترم فرهنگی مطالبه اینجانب است. پرداخت فوق العاده خاص و ویژه خدمه فرهنگی انجام شود و جذب تمامی نیروهای پیش دبستانی و طرح امین و نهضت سواد آموزی و همچنین معلمان مدارس غیر دولتی در آموزش و پرورش مطالبه اینجانب است.

تذکر نماینده درباره بانک صادرات

احمد بخشایش، اردستانی نماینده مردم گفت: «یکی از زیرمجموعه های بانک صادرات صندوق آتیه خطاب به مدیرعامل این بانک، گفت: صندوق آتیه منبعی برای تأمین آینده مالی کارکنان بانک صادرات اعم از شاغلان و بازنشستگان است اما در سال های اخیر با نشتستایم و تنها راه عبور از بحران ها، همراه کردن مردم با صداقت و تبیین درست شرایط است. سخنگوی دولت تأکید کرد: ما بیش از هر زمان دیگر به انسجام اجتماعی نیاز داریم؛ انسجامی برای ایران که از مسیر جریان رسانه ای درست و هم جهت می گذرد. رسانه ها باید هم در مسیر درست حرکت کنند و هم جهت گیری شان صحیح باشد؛ جهت اشتباه، انرژی را هدر می دهد. وی با بیان اینکه باید کار را پیش بینی پذیر و وعده هایی که داده ایم را محقق کنیم، اظهار کرد: نباید قوی و دهیم که توان انجام آن را نداریم؛ مردم بدانند که ما به آنچه گفته ایم وفادار هستیم. اگر بتوانیم این مسیر را طی کنیم، به لطف خداوند از مسیرهای سخت عبور خواهیم کرد.